
48 ISSN 1677-7069 3 Nº 57, sexta-feira, 23 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032300048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158284

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23249051055201727.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21603062000168. Contratado : G. ALVES CABRAL -.Objeto:
Prorrogação por 12(doze) meses da vigência do Contrato nº01/2017, que trata da prestação, de forma
continua, dos serviços de limpeza e manutenção da piscina do Instituto Federal do Maranhão Campus
Barra do Corda, visando atender as necessidades da CONTRATANTE. Fundamento Legal: LEI 8666/93 .
Data de Assinatura: 20/03/2018.

(SICON - 22/03/2018) 158284-26408-2018NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

E D I TA L
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1/2018 AO EDITAL Nº 18/2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017,
publicado no DOU de 12.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º
e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, a desistência da candidata habilitada no Edital IFMT nº
004/2018, homologado pelo edital IFMT nº 008/2018 e o Edital IFMT nº 018/2018; RESOLVE:

I - Incluir a oferta de vaga para o campus Confresa conforme abaixo:
1.9 CAMPUS CONFRESA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. História Licenciatura ou Bacharelado em História 01

II - Incluir os temas para o Exame de Desempenho Didático de que trata o item 2.5 para a
vaga de História do campus Confresa, conforme abaixo:

2.5.9 - Campus Confresa: História: 1. Antiguidade: povos africanos; 2. Mercantilismo e
sistema colonial; 3. Desafios sociais e ambientais no século XXI.

EDITAL Nº 20, DE 22 DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

POR TEMPO DETERMINADO DE PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO EM
LINGUAGEM DE SINAIS- EDITAL 115/2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017,
publicado no DOU de 12.04.2017, e considerando o disposto na alínea "i" do inciso IV do artigo 2º
da Lei nº 8.745/93, na Portaria Interministerial nº 102/MPOG e MEC, de 20.04.2017, na Portaria
MEC nº 826 de 14.04.2017 e o Edital IFMT nº 016/2018; RESOLVE:

I - Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Profissional Técnico especializado em linguagem de sinais de que trata o Edital IFMT n.º 016/2018,
conforme abaixo:

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Cargo: Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais

. Classificação Candidatos Situação

. 1º PATRÍCIA CARVALHO MENDONÇA Aprovada

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

III - Retificar o preâmbulo do Edital 018/2018:
Onde se lê:
(...) para provimento temporário de: 14 (quatorze) vagas para Professor Substituto (...)
Leia-se:
(...) para provimento temporário de: 15 (quinze) vagas para Professor Substituto (...)
IV - As demais disposições constantes no Edital 018/2018, permanecem inalteradas.
Cuiabá, 22 de março de 2018

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 029/2018 Processo nº
23347.019745.2017-83. Concedente: CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO GROSSO DO SUL
- CREA MS. CNPJ: 15.417.520/0001-71. Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para
execução de ações de ensino, pesquisa e extensão, ação detalhada
no plano de trabalho. Vigência: 22/03/2018 a 22/03/20201.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de
Prestação de Serviços Nº 012/2017 - DIGEP/IFMS. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS). Contratado: FRANK CASTILIO PINHEIRO DE
ALENCAR. Objeto: modificação da cláusula sexta (vigência e
rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no
período de 01.03.2018 a 06.07.2018. Fundamento Legal: Lei nº
8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura: 01/03/2018. Campus:
Corumbá.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2018 - UASG 158132

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23347000653201568.
PREGÃO SRP Nº 33/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04206050000180. Contratado : TIM CELULAR S.A. -
.Objeto: Alteração da cláusula segunda: do preçoque estabelece
novo preço de R$ 17.819,43 mensais para o contrato e alteração
da cláusula terceira: da vigência de 12/03/2018 a 12/03/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.6666/93, artigo 65. Vigência: 12/03/2018
a 12/03/2019. Valor Total: R$213.833,18. Fonte: 112000000 -
2017NE800005. Data de Assinatura: 10/03/2018.

(SICON - 22/03/2018) 158132-26415-2018NE800026

CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 158448

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23347003432201622.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação contratual

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000375201879 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Implantação do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, visando
a contratação de empresa especializada em recarga de botijão de
gás P13 KG e P45 KG (GLP) líquido, para atendimento ao IFMG
- Campus Bambuí. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
23/03/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Fazenda Varginha S/n Caixa Postal 05 Zona Rural BAMBUI - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158275-05-6-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Membro da Cpl

(SIDEC - 22/03/2018) 158275-26409-2017NE800009

CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2018 ao Contrato nº 2/2017, Processo nº
23208.01259/2016-DV, Edital de Concorrência nº 12/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS FORMIGA.
CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratada: COPIADORA SUPORTE
LTDA - ME. CNPJ: 26.179.806/0001-82. Objeto: Prorrogar o
Contrato nº 2/2017 até 23 de março de 2019. Vigência: 24/03/2018
a 23/03/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 22/03/2018.

CAMPUS OURO PRETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000457201851 . Objeto: Contratação de
serviços públicos de fornecimento de Energia Elétrica (Média
Tensão) para atendimento da demanda do IFNMG - Campus
Salinas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de concessionária exclusiva do serviço de distribuição de
Energia Elétrica no município de Salinas. Declaração de Dispensa
em 19/03/2018. ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA.
Coordenador de Compras e Licitações. Ratificação em 19/03/2018.
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR. Diretor Geral -
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 425.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO
S.A.

(SIDEC - 22/03/2018) 158377-26410-2018NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158377

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23396000217201775.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 71209050000121. Contratado : POSTO CECILIA
LTDA -.Objeto: Promover o reequilibrio economico financeiro do
contrato nr.06/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 06/03/2018 a 15/06/2018. Valor Total: R$126,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800040. Data de Assinatura: 06/03/2018.

(SICON - 22/03/2018) 158377-26410-2018NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 158475

Nº Processo: 23213000378201760.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS.. CNPJ Contratado: 18888095000197. Contratado :
CONTABILIZE -.Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de transporte de passageiros e cargas leves no IFMG
Campus Ouro Preto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, na Lei
10.520/2002. Vigência: 09/11/2017 a 09/11/2018. Valor Total:
R$196.700,00. Fonte: 312915153 - 2017NE800384. Data de
Assinatura: 09/11/2017.

(SICON - 22/03/2018) 158475-26409-2018NE800025

referente a prestação de serviços de administração e gerenciamento
informatizado de abastecimento de combustíveis em veículos
oficiais pertencentes ao IFMS - Campus Aquidauana. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/03/2018 a 01/03/2019.
Valor Total: R$28.616,47. Fonte: 8100000000 - 2018NE800008.
Data de Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 22/03/2018) 158448-26415-2018NE800007

2158236
Realce

2158236
Realce

2158236
Realce

2158236
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-23T01:50:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




